



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

ग्वालियर रोड, झाँसी (उत्तर प्रदेश)-284003

Central Ayurveda Research Institute

Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India

Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003.



ई-फाइल नं.:5-49/CARI-JHS/26-27/Ph./IMRProj/YSVV/

दिनांक: 30.07.2026

चल-साक्षात्कार

अध्येता सीनियर रिसर्च फेलो (एस.आर.एफ.) के एक (01) पद के लिए चल-साक्षात्कार (वाक-इन-इंटरव्यू) दिनांक 17.08.2026 को सुबह 10:00 बजे से केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी (उ.प्र.) में आयोजित किया जाएगा।

क्र. सं.	विवरण	आवश्यक योग्यता
1.	परियोजना का नाम: "Exploring the effect of Yakrut Sula Vinashini Vatika in high fat diet-induced NAFLD in mice" अवधि: 1 वर्ष आयु: 01.07.2026 को 35 वर्ष से अधिक नहीं वेतन: 42000 रुपये + एचआरए (HRA) (20%) / माह	1. अनिवार्य शैक्षिक योग्यता: (i) एम.फार्मा / एम.एस. फार्मा (फार्मास्युटिकल साइंस) / एम.फार्मा (आयुर्वेद) / (किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से इंजीनियरिंग या प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री) अथवा (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्राकृतिक विज्ञान (Natural Sciences) में मास्टर डिग्री या समकक्ष. (ii) जिसके साथ NET-CSIR/ GATE/ GPAT आदि उत्तीर्ण. (iii) अनुसंधान एवं विकास (Research and Development) के क्षेत्र में दो वर्ष का अनुभव। अथवा (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्राकृतिक विज्ञान (Natural Sciences) में मास्टर डिग्री या समकक्ष. (ii) अनुसंधान एवं विकास के क्षेत्र में चार वर्ष का अनुभव 2. वांछनीय: (i) उन उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी जिनके पास उच्चतर योग्यता है या जिनके पास आयुष एवं एच (AYUSH & H) औषधियों के निर्माण तथा उनके मानकीकरण (Standardization) पर पूर्व अनुसंधान का अनुभव है। (ii) आयुष मंत्रालय, आईसीएमआर (ICMR), सीएसआईआर (CSIR), डीएसटी (DST) या समकक्ष संगठन द्वारा वित्तपोषित किसी भी अनुसंधान परियोजना में कार्य करने का अनुभव। (iii) वैज्ञानिक दस्तावेजों/ लेखों/ तकनीकी रिपोर्टों आदि के प्रारूपण (Drafting) और संपादन (Editing) में कौशल। (iv) पीयर-रिव्यू (Peer-reviewed) शोध पत्रिका में प्रकाशन। (v) कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान (Working knowledge)

सामान्य नियम और शर्तें:

- नियुक्ति विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस पर होगी और नियमित नियुक्ति की निरंतरता के लिए कोई दावा नहीं किया जाएगा।
- आयु के संबंध में उम्मीदवारों की पात्रता 01.07.2026 को निर्धारित की जाएगी और भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनु. जाती/अनु. जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग आदि उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट दी जाएगी।
- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टी.ए./डी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- आवेदन प्रारूप परिषद् की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

-हस्ता-
प्रभारी सहायक निदेशक



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड, झाँसी (उत्तर प्रदेश)-284003



Central Ayurveda Research Institute
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003.

e-File No.:5-49/CARI-JHS/26-27/Ph./IMRProj/YSVV/

Date: 30.07.2026

WALK-IN-INTERVIEW

A Walk-In-Interview for 01 Senior Research Fellow (SRF) will be held at the Central Ayurveda Research Institute, Jhansi (U.P.), on 17.08.2026, from 10:00 AM onward, as per the details given below.

Sr. No.	Details	Qualification Required
1.	Title of the Project: “Exploring the effect of Yakrut Sula Vinashini Vatika in high fat diet-induced NAFLD in mice” Duration: 1 Year Age: Not exceeding 35 years as on 01.07.2026 Pay: Rs 42000 + HRA (20%) / Month	1. Essential Education Qualifications: (i) M. Pharm/ M.S Pharma (Pharmaceutical Science) / M. Pharm (Ayurveda) / Bachelor's degree in Engineering or technology from a recognised University/ Institution OR (i) Master's Degree in Natural Sciences from a recognized University/ Institution or equivalent with NET-CSIR/ GATE/ GPAT, etc., and (ii) Two years' experience in the field of Research and Development OR (i) Master's Degree in Natural Sciences from a recognized University/Institution or equivalent; (ii) Four years' experience in the field of Research and Development 2. Desirable: a) Preference will be given to those who possess higher qualifications or who have previous research experience on AYUSH & H drugs preparation and their standardization. b) Having worked on any research project funded by the Ministry of AYUSH, ICMR, CSIR, DST, or an equivalent organisation. c) Skills in drafting and editing of scientific documents/ articles/ technical reports, etc. d) Publication in a peer-reviewed journal. e) Working knowledge of computers.

General Terms and Conditions:

- The engagement would be purely on a contractual basis, and co-terminus with the Project, and no claim for continuance of regular appointment will be entertained.
- The eligibility of candidates with respect to age will be determined as on 01.07.2026, and relaxation in age for SC/ST/OBC, etc. candidates will be as per the Govt. of India Rules.
- No TA/DA will be paid for attending the interview.
- The application format may be downloaded from the Council website www.ccras.nic.in

-Sd-
Assistant Director In-Charge



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड, झाँसी (उत्तर प्रदेश)-284003



Central Ayurveda Research Institute
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003.

File No.: JHS-Tech0Phar(11)/4/2024-Tech

Dated: 30.07.2026

चल-साक्षात्कार

वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता {सीनियर रिसर्च फेलो (एस.आर.एफ.)} के एक (01) पद के लिए चल-साक्षात्कार (वाक-इन-इंटरव्यू) दिनांक 17.08.2026 को सुबह 10:00 बजे से केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी (उ.प्र.) में आयोजित किया जाएगा।

क्र. सं.	विवरण	आवश्यक योग्यता
1.	Title of the Project: "Evaluating Traditional vs. Device-Assisted Methods in the Preparation of Selected Rasaushadhies: A Process Validation and Pharmaceutical Development" अवधि: 2 वर्ष आयु: 01.07.2026 को 35 वर्ष से अधिक नहीं वेतन: 42000 रुपये + एचआरए (HRA) (20%) / माह	1. अनिवार्य शैक्षिक योग्यता: (i) एम.फार्मा / एम.एस. फार्मा (फार्मास्युटिकल साइंस) / एम.फार्मा (आयुर्वेद) / (किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से इंजीनियरिंग या प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री) अथवा (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्राकृतिक विज्ञान (Natural Sciences) में मास्टर डिग्री या समकक्ष. (ii) जिसके साथ NET-CSIR/ GATE/ GPAT आदि उत्तीर्ण. (iii) अनुसंधान एवं विकास (Research and Development) के क्षेत्र में दो वर्ष का अनुभव। अथवा (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्राकृतिक विज्ञान में मास्टर डिग्री या समकक्ष. (ii) अनुसंधान एवं विकास के क्षेत्र में चार वर्ष का अनुभव 2. वांछनीय: (i) उन उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी जिनके पास उच्चतर योग्यता है या जिनके पास आयुष एवं एच (AYUSH & H) औषधियों के निर्माण तथा उनके मानकीकरण (Standardization) पर पूर्व अनुसंधान का अनुभव है। (ii) आयुष मंत्रालय, आईसीएमआर (ICMR), सीएसआईआर (CSIR), डीएसटी (DST) या समकक्ष संगठन द्वारा वित्तपोषित किसी भी अनुसंधान परियोजना में कार्य करने का अनुभव। (iii) वैज्ञानिक दस्तावेजों/ लेखों/ तकनीकी रिपोर्टों आदि के प्रारूपण (Drafting) और संपादन (Editing) में कौशल। (iv) पीयर-रिव्यू (Peer-reviewed) शोध पत्रिका में प्रकाशन। (v) कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान (Working knowledge)।

सामान्य नियम और शर्तें:

- नियुक्ति विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस पर होगी और नियमित नियुक्ति की निरंतरता के लिए कोई दावा नहीं किया जाएगा।
- आयु के संबंध में उम्मीदवारों की पात्रता 01.07.2026 को निर्धारित की जाएगी और भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनु. जाती/अनु. जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग आदि उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट दी जाएगी।
- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टी.ए./डी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- आवेदन प्रारूप परिषद् की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

-हस्ता-
प्रभारी सहायक निदेशक



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड, झाँसी (उत्तर प्रदेश)-284003



Central Ayurveda Research Institute

Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003.

File No.: JHS-Tech0Phar(11)/4/2024-Tech

Dated: 30.07.2026

WALK-IN-INTERVIEW

A Walk-In-Interview for 01 Senior Research Fellow (SRF) will be held at the Central Ayurveda Research Institute, Jhansi (U.P.), on 17.08.2026, from 10:00 AM onward, as per the details given below.

Sr. No.	Details	Qualification Required
1.	Title of the Project: "Evaluating Traditional vs. Device-Assisted Methods in the Preparation of Selected Rasaushadhies: A Process Validation and Pharmaceutical Development" Duration: 2 Years Age: Not exceeding 35 years as on 01.07.2026 Pay: Rs 42000 + HRA (20%) / Month	1. Essential Education Qualifications: (i) M. Pharm/ M.S Pharma (Pharmaceutical Science) / M. Pharm (Ayurveda) / (Bachelor's degree in Engineering or technology from a recognised University/ Institution OR (i) Master's Degree in Natural Sciences from a recognized University/ Institution or equivalent with NET-CSIR/ GATE/ GPAT, etc., and (ii) Two years' experience in the field of Research and Development OR (i) Master's Degree in Natural Sciences from a recognized University/Institution or equivalent; (ii) Four years' experience in the field of Research and Development 2. Desirable: a) Preference will be given to those who possess higher qualifications or who have previous research experience on AYUSH & H drugs preparation and their standardization. b) Having worked on any research project funded by the Ministry of AYUSH, ICMR, CSIR, DST, or an equivalent organisation. c) Skills in drafting and editing of scientific documents/ articles/ technical reports, etc. d) Publication in a peer-reviewed journal. e) Working knowledge of computers.

General Terms and Conditions:

- The engagement would be purely on a contractual basis and co-terminus with the Project, and no claim for continuance of regular appointment will be entertained.
- The eligibility of candidates with respect to age will be determined as on 01.07.2026 and relaxation in age for SC/ST/OBC etc. candidates as per Govt., of India Rules.
- No TA/DA will be paid for attending the interview.
- The application format may be downloaded from the Council's website www.ccras.nic.in

-Sd-
Assistant Director